[A1]
[公开]
盘文旅广函〔2024〕27号                签发人：毕志明

对市政协九届三次会议

《关于用好我市历史文化资源，推进文旅

深度融合发展的提案》（第41号）的答复

毕志明委员：

您提出的关于以深度融合推进我市文旅产业高质量发展的提案收悉，现答复如下：

1.关于产业定位问题。李坤委员建议“将旅游产业作为战略产业发展”。《盘锦市文旅产业高质量发展行动方案（2023--2025年）》中明确提出：按照辽宁省文旅产业振兴发展大会精神和盘锦全面振兴新突破三年行动安排部署，锚定全市“十四五”文化旅游体育事业产业发展规划目标，优化文旅产业布局，突出核心旅游资源，丰富产品服务供给，激发文旅消费潜力，形成现代文旅产业融合发展合力，以超常规举措推动文旅产业高质量发展，把文旅产业培育成现代服务业发展新引擎、国民经济战略性支柱产业，全力打造国家休闲旅游城市。到2025年，“湿地之都”品牌影响力显著增强，以2022年为基点，全市文旅产业项目投资额和旅游总收入均实现倍增，接待游客人数增长2倍，旅游及相关产业增加值占地区生产总值比重达到5%。2023年，全市接待域内外游客3780万人次，实现旅游总收入331亿元，分别是2022年的2.8倍和6.4倍，位居全省地级市前三。今年上半年，全市接待旅游者人数同比增长64.5%；测算实现旅游总收入同比增长13.3%。假日旅游各项指标再创新高。

2.关于资源整合问题。文化文史委及李坤委员、罗汝岢委员、戚永炼委员、王海燕委员均建议“强化资源整合，打造特色产品”。市文旅广电局坚持规划先行，展望2035年，对标“打造高品质文体旅融合发展示范地”发展目标，启动编制《盘锦市旅游发展总体规划》工作，明确未来一个时期我市打造国家休闲旅游城市、建设国际湿地旅游目的地的阶段目标、工作思路、实施路径。包装“一横三纵”产业带重点项目，优化滨海休闲度假旅游带、升级湿地生态景观带、培育文旅消费产业带、打造文化旅游体验带，构建全时、全季、全域旅游发展新格局。坚持多规合一，统筹规划、建设、管理三大环节，化分散为聚合，化掣肘为合力，从项目源头上规避资源开发零散、过度重复建设、产品功能雷同等问题，减少“事后整改”“亡羊补牢”现象发生。明确项目所在地各级政府属地责任，从推进文体旅资源深度融合、推动文体旅产业高质量发展实际需求出发，提高项目审批透明度，做到该禁则禁，该批则批。鼓励国有文体旅项目改革发展，深化红海滩廊道、七彩庄园、辽河碑林等国有重点景区经营管理体制改革，鼓励景区所有权与经营权、管理权分离。以文旅消费市场需求为导向，突出优势资源结合，从全域旅游目的地体系建设统筹考虑，观光与休闲并重，城市与乡村并举，确保优质湿地资源、温泉资源、乡村资源、海洋资源等转化为优质文旅产品。目前，引进全国文旅20强企业中青旅集团，在全省文体旅融合发展大会上签约，中青旅集团首个文体旅产业发展中心落地盘锦，对6家重点景区进行托管运营，引入极地体验营等项目，开展盘锦一卡通联票营销。中国动漫集团与盘锦景区战略合作项目取得阶段成果，金帛滩电音节再次引爆夏季休闲市场，“飞天凤凰”“打铁花”等网红项目深受游客追捧，夏季文创冰品热销。

3.关于文旅融合问题。文化文史委及耿欣委员、戚永炼委员、王海燕委员均建议“释放文艺赋能，强化文旅融合”。近年来，我市高度重视文体旅融合发展，今年年初，市委市政府提出承办全省文体旅高质量融合发展大会的申请，反映出市委市政府对产业融合发展的决心和信心。目前，四季文体旅活动精彩纷呈，打造“二界沟开海节”“湿地芦花节”“含章湖冰钓节”“冰雪嘉年华”等特色文体旅活动品牌，每年开展文体旅消费惠民系列活动300场次，参与人数超过100万人次。2023年，金帛滩电音节、WCBA女篮联赛、芦花之星达人秀等活动引爆文体旅休闲市场。我市原创广场舞《山美水美东北美》代表辽宁省登上国家舞台。首部原创歌舞诗《养鹤人》荣获“第六届辽宁文华表演奖”。文体旅“夜经济”消费活跃，全市文体旅产业不断丰富“文旅+民俗、+运动、+温泉、+民宿”等业态，以街区、展馆、社区等为支撑，着力发展“夜游、夜购、夜秀、夜宿”等多元业态结合的夜间经济。全市街道和乡镇公共体育设施覆盖率达100%，形成15分钟健身圈，逐步扩大市民“幸福半径”。我市百年福街、广厦艺术街获评省级夜间文化旅游消费集聚区。农文旅融合业态全面发展，全市有乡村A级旅游景区8家，其中4A级2家；国家级、省级重点旅游村13个，旅游特色村20个，乡村旅游景区年接待人数占重点景区接待人数的48%。持续实施“乡村旅游后备箱”工程，植入“红海滩1号大米”“盘锦河蟹”等地域元素，释放乡村文旅资源魅力。今年上半年，2024辽宁交旅融合拉练促消费启动仪式及交旅融合培训会在我市举办，2200全省各地游客通过“社区对景区”直通车畅游盘锦；以打造全国交旅融合典型案例为抓手，健全城市文旅集散网络，开通8条旅游交通专线，521路城市观光巴士成为流动风景线；探索“地理标志+文旅”助力乡村振兴新模式，将盘锦大米、盘锦河蟹、盘锦碱地柿子等国家地理标志产品与农文创、旅文创研发、销售相结合，以“红海滩1号大米”为特色的“盘锦礼物”走进由文化和旅游部、商务部联合主办的“游购乡村 好物迎春”主会场，释放盘锦乡村文旅资源魅力，为乡村振兴提供新动能。

4.关于线路设计问题。文化文史委及李坤委员、罗汝岢委员、戚永炼委员、耿欣委员均建议“突出主题旅游，打造精品线路”。一直以来，我市围绕红海滩、芦苇荡、大湿地、非遗民俗等特色产品，以拥抱中国最北海岸线、呼吸湿地田园的气息、感知辽河口文化上下千年、一路风景山水情深、触摸盘锦历史指尖等将特色主题，设计成山海休闲之旅、辽河文化之旅、山海揽胜之旅、探寻历史足迹之旅等一日游至五日游路线，涵盖全市各景区，展现不同游临览内容，满足不同层面的游客需求。其中：（1）湿地观光游线路：重点项目为红海滩风景廊道、蛤蜊岗海洋牧场、鼎翔生态旅游区、绕阳湖等；（2）滨海休闲游线路：重点项目为金帛滩、含章湖等；（3）田园风情游线路：重点项目为北旅田园、七彩庄园、辽河绿水湾、鑫安源度假村等；（4）温泉康养游线路：重点项目为红海湿地温泉乐园、大江户温泉、宝源温泉等；（5）民宿体验游线路：重点项目为稻作人家民俗村、杨家村、大堡子村、北窑村、石庙子村等；（6）文化休闲游线路：重点项目为广厦艺术街、辽河美术馆、辽河民俗博物馆、辽河碑林等；（7）研学科普游线路：重点项目为红海滩湿地科学馆、鼎信百草园、金球1948生态农场等；（8）冰雪度假游线路：重点项目为中国最北海岸线冰凌穿越活动、北旅田园冰雪嘉年华等；（9）乡村采摘游线路：重点项目为高升草莓、白家碱地柿子、北窑葡萄采摘基地等；（10）特产购物游线路：重点项目为田庄台传统小吃、小亮沟苇艺草编、“盘锦有礼”文创商品等。10条精品旅游线路有效地推动文旅产品迭代更新。中国最北海岸线冰凌穿越连续三年被评为全国冬季体育旅游精品线路和全国春节黄金周体育旅游精品线路。大洼区荣兴村和北旅田园--七彩庄园--中央堡特色乡村旅游线路，纳入2021年度全省红色旅游线路推广体系。盘锦“湿地之都，蟹肥米香”之旅获评2022年度全国乡村旅游精品线路，成为辽宁省唯一的“一座城市一条精品线”的地级市。田庄台古镇刚刚入选2024年度“营造之美 自在乡村”全国乡村旅游精品线路。

5.关于品牌创建问题。文化文史委及李坤委员、罗汝岢委员、耿欣委员均建议“打造品牌产品，激活文旅市场”。近年来，我市充分依托“天下奇观红海滩”“世界最大芦苇荡”等自然资源优势，不断培育文体旅新业态和文体旅市场消费新热点，“天下奇观红海滩”“中国最北海岸线”成为辽宁旅游符号，有力彰显了旅游强省的盘锦形象。以“文化”品牌提升产业品质。创新性推动特色文化资源转化，以文化创意为突破口，打造了广厦艺术街、辽河民俗博物馆、辽河碑林、知青总部等文化产品；围绕特定文化主题进行情感设计、氛围设计、活动设计和场景设计，推出“广厦文化嘉年华”“福街文化夜市”“北旅唐风古街”等沉浸式体验型文旅融合新场景。以“体育”品牌拓展产业空间。充分发挥高水平体育赛事资源的引爆效应和集聚效应，多维度叫响“跟着赛事去旅行”品牌，“盘锦中国最北海岸线冰凌穿越挑战赛”成为全国唯一、辽宁一市一品的精典冰雪赛事品牌；“盘锦红海马拉松赛”“WCBA中国女子篮球职业联赛”“辽河湿地万人徒步大会”等发挥着推介盘锦城市的重要作用，成为引客入盘的重要支点。以“旅游”品牌奠定产业基础。放大“天下奇观红海滩”影响力，以核心项目为牵动，构建“生态+休闲+运动”旅游产品体系。“天下奇观红海滩”已经成为辽宁省撬动域外客源市场的“支撑点”和旅游产品体系的“核心”之一。红海滩风景廊道被评为全国体育旅游精品景区。截至目前，全市文旅系统共创建各类国家级、省级城市品牌8项，创建各类国家级、省级行业品牌46项，其中代表辽宁创建首批国家全域旅游示范区、全国第一批文化和旅游消费试点市和辽宁省唯一的国家旅游标准化示范市。2023年，红海滩廊道景区生态修复案例、盘锦旅游交通枢纽案例、盘锦广场舞活动案例等成为国家文旅部“旅游景区品质提升”“交旅融合发展”“公共文化服务”推广典型案例。今年上半年，我市群众体育工作获评2023年度省先进单位，盘锦市图书馆获评辽宁省社会科学普及基地，大洼区二界沟街道荣兴村获评国家文旅部2024年“四季村晚”主场和示范展示点。广厦艺术街创建国家级旅游休闲街区已经通过省厅初审，报国家文旅部审核。
6.关于文化赋能问题。文化文史委及各位委员均建议“充分挖掘历史文化资源，促进文化赋能旅游发展”。在此，我做重点汇报。（1）非遗技艺资源利用成果显著。目前，我市共有非遗项目172个，市级以上重点非遗项目76个。其中：国家级非遗项目2个，为古渔雁民间故事、上口子高跷；省级非遗项目9个。以刘家果子、宝发祥月饼、老胡家烧鸡为代表的田庄台小吃发源久远，文化底蕴深厚。其中，省级非遗3项，市级非遗14项，9家非遗企业获评“辽宁老字号”。经过数百年的传承，延续至今，田庄台小吃已成为辽河口文化不可或缺的重要组成部分。以刘家果子为代表的非遗小吃已经走出古镇，驰名全国。国家级非遗项目上口子高跷已有300多年历史，是一种群众喜闻乐见、具有浓厚地域特色的民间艺术，表演风格喜庆热烈，凭借“扭、浪、逗、绝” 精湛技艺，深受民间喜爱，素有“辽南一枝花”之称。二界沟排船技艺是由大洼区二界沟地区从事海洋捕捞生计群体创造、以手工方式制造大型木质船舶的传统技艺。二界沟排船技艺是当地“渔雁”群体征服海洋，崇拜海洋的精神载体，具有鲜明的“古渔雁”生计特点和入海口地域特色。二界沟排船技艺世代传承至今，夯实了辽宁地区海洋渔猎文明的文化底蕴。盘锦拥有世界最大滨海芦苇沼泽湿地，芦苇是发展苇编织业的理想原料。小亮沟苇编制作技艺起源于清顺治年间，就地取材，手工制作，编织成品多达100种，以其原始、质朴、保存完整、艺术性强的特点，在盘锦及周边地区独具代表性。（2）历史文物遗址资源保护有序。目前，我市共有各类文化文物遗址遗迹240多处，市级以上重点文物保护单位85家。其中：全国文物保护单位2家，为甲午战争田庄台遗址和侵华日本关东军护路守备队盘山分队旧址；省级文物保护单位15家。我市对遗址遗迹保护利用的重视程度不断提高，积极依法依规探索保护、传承和利用的良性循环渠道，推动文物资源创造性转化和创新性发展。代表项目甲午战争田庄台遗址位于大洼区田庄台镇内，是近现代重要史迹及代表性建筑。整个遗址群分3部分，其中：古战场遗址位于田庄台镇东侧辽河西岸遗址公园处，旧名“东粮市”，曾出土大量烧成炭状的粮食；清军坟（中日甲午末战殉国将士墓）遗址位于田庄台镇马莲社区，是仅存的一处清军埋骨之地；古炮台遗址位于田庄台镇西南1500米处。2013年公布为第七批全国重点文物保护单位。重修后的中日甲午末战殉国将士墓遗址占地万余平方米，气势威严，布局巧妙，采取了视野开阔的广场式建筑样式，现已成为我市重要的爱国主义教育基地。盘锦市博物馆原址为省级文物保护单位“明长城--兴隆台烽火台”遗址。博物馆自2019年筹建，2023年5月对外开放。目前，现有馆藏文物700余件套，在已鉴定的300余件套文物中，二级文物19件套，三级文物42件套。馆藏文物涵盖新石器时期至新中国成立前后，其中战国、辽金、明清文物较多，佐证了盘锦地域各个时期发展的特征，也是盘锦地域文化的重要载体。历史文化遗址在我市域内分布广泛，包括沙岭战役纪念馆、第一党支部旧址、田庄台抽水站、“小白楼”、农垦局旧址、张氏墓园、李龙石故居、新开河、得胜碑、辽东长城系列遗址及知青点、五七干校旧址等等，成为我市文体旅融合发展的宝贵资源。随着我市社会经济的不断发展，分布在城乡各处的“小微”型历史文化遗址开发迎来新的机遇。（3）民间节会资源推陈出新。我市地域文化起源悠久，形成了独特的人文历史资源，田庄台镇、二界沟镇、沙岭镇等地方名镇积累了丰厚的文化沉淀，先民在长期的生产实践和社会生活中逐渐形成的“民间节会”，成为了世代相传、较为稳定的文化事项，如田庄台关帝庙会、田家大集、沙岭大集、二界沟开海节等。近年来，随着文体旅产业发展和消费市场需求扩大，辽河公园湿地灯会、福街古玩大集等逐渐成为固定节会，助力经济社会发展。代表项目田庄台关帝庙会已有200余年历史，每年农历五月十二至五月十四举办。历史上在田庄台三大庙会中，以关帝庙会最为热闹，每年都会吸引10余万人参加。通过逛、赏、品、尝、购、娱等传统民俗内容，讲诉田庄台水陆码头、辽河航运、民俗民风、传统商业、民间艺术等传统故事，打造田庄台地域、民俗、商业品牌，让田庄台古镇呈现出活体的“清明上河图”繁华盛景，让百姓平添了许多精神上的收获和对传统民俗文化的回味。大洼区田家街道田家大集已有200多年的历史，据史书记载，在清嘉庆年间，田家大集就已远近闻名，成为本地及周边地区的贸易集散地。田家大集占地面积4万多平方米，由百货、副食、海产品、水果、蔬菜等五大类构成，容纳1000多个摊床同时进行交易。田家大集新址开集4年多来，来自全市及营口、锦州、鞍山等周边县市的商户云集，商品丰富，交易活跃。盘山县沙岭镇沙岭大集，至今已有150多年的历史，远近驰名。民国至新中国建立初期，沙岭大集曾是辽宁省境内“三大”万人集市、全国58个最大集市之一。历史上沙岭大集每逢二、五、八、十日开集，依次排列着牲畜市、仔猪市、蔬菜市、食品市、肉市、鱼市、布匹服装市、鞋帽市、锅碗瓢盆市、皮缸市、棉麻市、锄镰市、柳编市等。在集日高峰期，赶集人数超过2万人。二界沟开海节原为二界沟渔民每年自发举行的祭海、开海仪式，表达对大海的感恩之情。开海节也称作赶海节、祭海节，是我国沿海地区民间传统的渔猎文化之一。2016年3月，二界沟街道以保护传承二界沟独有的“渔雁文化”为主题，举办了首届二界沟开海节。开海节当天，先后举行民俗表演（祭海典礼、地秧歌等）、渔雁文化展示、渔市交易等精彩活动，重现百年前古渔雁千帆竞发的盛景。2024年3月，成功举办了第六届“二界沟开海节”。民间节会活动包含着盘锦区域特色传统文化内涵，有力推动了旅游节庆与文化演艺、非遗展演、体育活动等深度融合。（4）工业遗产资源底蕴深厚。因油而生、因油而兴的盘锦，石油化工产业一直是全市经济的重要组成部分。从解放初期到二十世纪八十年代，我市在岁月的沉淀中留下了弥足珍贵的工业遗产，辽河油田“辽一井”“黄五井”就是其中的重要代表。此外，还有田庄台变电所旧址、荣兴变电所旧址、吉家节制闸遗址、平安抽水站遗址、新开河排水闸、马克顿河闸等。就盘锦而言，做好工业旅游资源开发利用，是展示盘锦“石油之城”历史风貌，提升城市整体品位和文化价值的有效渠道。代表项目“辽一井”是辽河油田的第一口探井，坐落大洼区东风镇黄金带村，2003年被列为市级文物保护单位，2006年被中国石油天然气集团公司命名为企业精神教育基地，2007年被列为省级文物保护单位。1964年7月，地质部三二〇七钻井队在东部凹陷的黄金带构造上开钻第一口探井—辽一井。百余名钻井队员在异常艰苦的生产生活条件下胸怀“我为祖国献石油”的豪迈气概，发扬大庆精神、铁人精神，在荒原树立起了第一座钻塔。历时七个月，于1965年2月15日完钻，井深2720.78米。该井发现了多个有良好油气显示的含油层，使辽河平原的油气勘探从普查勘探工作进入寻找油气田的新阶段，拉开了辽河油田波澜壮阔的创业序幕。苏蓟水飞蓟文化健康产业基地位于盘山县高升经济开发区，由辽宁丰瑞天成生物技术有限公司投资建设。该园区是水飞蓟全渠道产业源头生产商，是全球最大的水飞蓟供应商之一。目前主营产品水飞蓟素、水飞蓟籽油年产量已占世界需求量 50%以上。旗下“苏蓟”牌水飞蓟籽油被评为特种健康食用油，同时先后被评选为盘锦礼物、辽宁礼物，受到行业内一致好评。园区内水飞蓟博物馆、团队接待餐厅、快捷酒店等设施均已投入使用。（5）文化文艺资源百花齐放。近年来，我市坚持以文塑旅、以旅彰文，把辽河口地域文化作为实施文体旅深度融合的主引擎，文化文艺精品层出不穷，国家公共文化服务体系示范区建设由体系达标转向创新发展。代表项目盘山县大荒皮影戏唱腔悠扬，韵律优美，板式灵活，自成一派。现有《四平山》《箩耙记》《玄虎阵》《镇元塔》家传影卷四部，皮影人物以戏曲生、旦、净、丑的模式设计，生动形象、夸张幽默、诙谐浪漫。龙凤禽兽、花树虫鱼、山石门景、亭台殿阁、军帐兵器、陈设用具、车船马轿、城桥塔寺等造型与皮影人物相得益彰，艺术特色别具一格。2015年7月，大荒皮影戏列入辽宁省第五批非物质文化遗产保护名录项目。持续打造原创艺术精品。原创歌曲《岁月留香》获辽宁省委宣传部“五个一工程”奖；原创话剧《大地米香》获辽宁省第十一届艺术节、辽宁省第五届文化艺术政府奖文华奖剧目奖；以盘锦湿地为灵感创作的舞蹈《山水丽人》入围第十三届中国舞蹈“荷花奖”古典舞作品评选；原创歌舞诗《养鹤人》成功参评辽宁省第十二届艺术节并进行展演；首部原创舞蹈《追寻》获2023年省舞蹈比赛优秀奖。创新开展四季主题文化惠民活动。全年送歌舞、戏曲下乡演出不少于120场。市少儿图书馆“关爱心灵、陪伴成长——心理健康志愿服务项目”入选2020年全国文化和旅游志愿服务项目展，市文化馆打造的“惠声惠色”高雅艺术进景区活动获评 2021年“春雨工程”全国示范性志愿服务实施项目，市图书馆“公众审美教育系列展览”已成为公共文化惠民服务的亮点和品牌，大洼西安镇被评为2021—2023年度“辽宁省民间文化艺术之乡”。全市689个民间业余文艺团体常年活跃在基层文化舞台上，共有注册文化志愿者1.98万人，百万人口注册志愿者1.42万人，文化志愿服务迈上新台阶。为更好地对历史资源、地域文化加以充分保护、合理利用、有效开发、适度打造，市文旅广电局从三个方面入手，持续开展工作。一是把握好国家政策“出口”。加强对国家政策法规新修订、新调整的新认识，及时准确地做到“充分利用”，把握好“合理利用”的新内涵，推动各县区和开发主体加强对资源属性和特点的分析，转变“基础设施硬投入”的建设理念，“因地制宜”地推动发展方式转变。二是把握好非遗项目“传承”。认真执行《中华人民共和国非物质文化遗产法》，建立合理有效的保护扶持政策体系，建立长效保护与扶持机制，确保非遗保护措施落实到位。鼓励非行业企业以购买服务方式，参与传统舞蹈、传统戏曲等门类非遗项目的扶持。鼓励辽河民俗博物馆、广厦艺术街等做大非遗传承基地，经营传统非遗手工艺品，让传承人专心于创作。研究制定非遗人才培养规划，解决好领军人才的保护与传承、传统技艺后备人员的遴选与培养等问题。三是把握好民俗节会“引导”。坚持“政府搭台、市场参与、群众自发”的原则，引导民俗节会从“群众自娱自乐”向“大众文化消费”转变，从吃、住、行、游、购、娱等文旅要素入手，将民俗活动升级为旅游产品，将民俗活动推向文旅消费市场，打造一体化的民俗旅游产业链，将二界沟开海节、田庄台庙会等打造成为体验渔雁文化、探访历史古镇的“活化石”。
7.关于市场推广问题。文化文史委及李坤委员、罗汝岢委员、戚永炼委员、王海燕委员均建议“丰富传播载体，强化市场营销”。去年以来，随着文旅市场的逐步恢复，我市文旅市场宣传营销工作不断强化。先后组织参加罗马尼亚布加勒斯特举办的辽宁省风光图片展、香港国际旅游展会、澳门国际旅游（产业）博览会、中国——东盟博览会旅游展、北京国际旅游博览会等大型活动，充分展示盘锦文化旅游资源和产品。在上海市、江苏省无锡市、浙江省杭州市、河南省洛阳市等地多次举办盘锦文旅推介会，宣传盘锦文旅产业高质量发展的态势，实现了握手“长三角”，扩大“朋友圈”。在纽约时代广场巨型投放《盘锦如画》15秒短视频，引发业界关注。继续在北京朝阳站投放灯箱广告，在复兴号列车上设置头枕广告，在沈阳铁路段187组列车进行四季旅游视频宣传，充分展现了盘锦城市形象，提高了城市知名度，提高招徕能力。积极利用铁路 12306 平台开展盘锦旅游资源和产品传播，游客在12306平台查询和购买各地至盘锦的车票，即可通过点击购票查询页面观看到盘锦文旅宣传视频、图片和文字介绍，有效促进实施“引客入盘”工程。同时，制作一批旅游地图、明信片、宣传布袋等宣传品，在各级各类展会、推介会和宣传活动中发放，受到广泛欢迎。2023年共引进旅游专列50列，旅游直通车2000余辆次。上半年，先后举办冬、春两次文旅新闻发布会，应邀出席中国文化报社2024年“游购乡村”会客厅，做客中国交通广播《央广旅游 畅游天下》栏目，走进北京文艺广播《快乐旅行家》直播间，在北京朝阳火车站设置“红滩绿苇”灯箱广告宣传阵地，推出“春节来盘游玩攻略”“春季自驾游精品线路”和“引客入盘”优惠政策，积极在新华社、央视、辽台等主流媒体及抖音、小红书等新媒体平台发布盘锦文旅资讯。5月10日，由市政府主要领导带队，组成城市品牌推介团，应邀参加2024世界品牌莫干山大会。市文旅广电局借会聚力，以会荐文旅，以“世界最美红色海岸线的城市文旅故事”为主题，在城市品牌推介会上向现场嘉宾讲述了盘锦文旅故事和辽河口湿地的别样风情，引来各界瞩目，刮起盘锦文旅旋风。

下一阶段，全市文旅广电系统将以二十届三中全会精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记对旅游工作的重要指示精神，结合落实全国旅游发展大会、全省高品质文体旅融合发展大会精神，全面准确把握旅游工作的新形势、新任务，自觉把旅游发展摆在中国式现代化盘锦实践的重要位置中谋划和推进，不断开创盘锦旅游发展新局面。

一是编制好《盘锦市旅游发展总体规划》，进一步强化对旅游发展的系统谋划和科学布局。锚定“打造高品质文体旅融合发展示范地”任务目标，坚持以文塑旅、以旅彰文，立足我市文化和生态资源优势，推动文体旅资源跨层级整合、跨区域聚合、跨产业融合。

二是坚持全市“一盘棋”抓文旅，系统推进《盘锦市文旅产业高质量发展行动方案（2023-2025年）》工作落实，适度增加市区（县）旅游专项资金规模，完善基础设施建设，提品质、聚人气、强服务、促消费，为全市经济发展提供有力支撑。

三是聚焦守正创新，加快培育壮大文体旅领域新质生产力，积极引入沉浸式文体旅新产品，推出盘锦深度游四季精品线路，打造国家休闲旅游城市，将“红滩绿苇”培育成为中国旅游符号。

四是强化提质增效，持续发展壮大赛事经济、冰雪经济、海洋经济，培育现代休闲观念、推出文旅惠民政策、优化旅游休闲空间，每年开展300场次文体旅消费惠民活动，提升“红马赛”“冰凌穿越挑战赛”等赛事影响力，做大盘锦芦花节、金帛滩电音节等节会品牌，全面提升“吃住行游购娱”服务品质，满足人民日益增长的美好生活需要。

五是深耕辽河口地域文化，引导非遗项目创新发展，打造“中国最北海岸线”“盘锦有礼”等具有盘锦特质的文体旅IP。优化“一横三纵”产业带布局，积极构建“研学游”“民俗游”等休闲消费新场景，进一步激发文体旅产业发展内生动力。

六是营造良好文体旅产业发展环境，深入实施人才强旅工程，打造适应高质量发展的专业化文体旅人才队伍。加大宣传推介力度，进一步叫响盘锦文旅形象品牌，彰显“国际湿地城市”“中国湿地之都”城市形象。

联 系 人：宋文江

联系电话：18842770505

盘锦市文化旅游和广播电视局

2024年8月8日
抄送：市政府办公室、市政协提案委